
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – cepe@ifpb.edu.br 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 22-CEPE, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
 

 
Aprovar os Calendários Acadêmicos para o ano letivo 

2020 dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino 

Médio, Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino 

Médio e Cursos Superiores do Campus Patos do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

da Paraíba. 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

(IFPB), no uso de suas atribuições legais com base no inciso IX do Art. 108 do Regimento 

Geral do IFPB, aprovado pela Resolução nº 144-CS, de 11 de agosto de 2017, a regularidade da 

instrução, o mérito do pedido, e de acordo com as decisões tomadas na Quadragésima Oitava 

Reunião Ordinária deste conselho, de 18 de dezembro de 2019, RESOLVE: 

 

 
Art. 1º - Aprovar os Calendários Acadêmicos para o ano letivo 2020 dos 

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio 

e Cursos Superiores do IFPB Campus Patos, conforme anexo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução deve ser publicada no Boletim de Serviço e no Portal 

do IFPB. 

 

 

 

 

 

 

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO 

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 

2020 

 
 

CURSOS 

INTEGRADOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPUS PATOS 
AC Rodovia PB 110, s/n, bairro Jatobá – Alto da Tubiba 

58700-000 – Patos/PB 
Fone: (83)3423-9676 



FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS – 2019 
(conforme Portaria n. 468, de 22 de dezembro de 2017) 

FN –Feriado Nacional / PF – Ponto Facultativo / FE – Feriado Estadual / FM – Feriado Municipal 
 

DATA DIA DA SEMANA 
FERIADOS E PONTOS 

FACULTATIVOS 

01/01 terça-feira Confraternização Universal (FN) 

25/02 terça-feira Carnaval (PF) 

26/02 quarta-feira Quarta-feira de Cinzas (PF até 14h) 

10/04 sexta-feira Paixão de Cristo (FN) 

21/04 Terça-feira Tiradentes (FN) 

01/05 sexta-feira Dia Mundial do Trabalho (FN) 

11/06 quinta-feira Corpus Christi (PF) 

24/06 quarta-feira São João (PF) 

05/08 quarta-feira Nossa Senhora das Neves (FE) 

07/09 Segunda-feira Independência do Brasil (FN) 

24/09 quinta-feira  N.S. da Guia (FM) 

12/10 Segunda-feira Nossa Senhora Aparecida (FN) 

24/10 Sábado Emancipação Política (FM) 

28/10 quarta-feira Dia do Servidor Público (PF) 

02/11 Segunda-feira Finados (FN) 

15/11 domingo Proclamação da República (FN) 

08/12 Terça-feira N.S. da Conceição (PF) 

24/12 quinta-feira Véspera de Natal (PF) 

25/12 sexta-feira Natal (FN) 

31/12 quinta-feira Véspera de Ano Novo (PF) 

 
 

LEGENDA: 
 

 Feriado / Ponto facultativo 

 Início/reinício do Bimestre 

 Término do Bimestre 

 Férias 

 Sábados letivos 

 Provas finais 

 Eventos do Campus 



 
JANEIRO- 2020  

 

D S T Q Q S S 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

01 – Feriado 

02 a 24 – Férias referente a 2020 (23dias) 
06 a 10 – Pré-matrícula dos Novatos 
13 a 17 – Matrículas dos 
Veteranos/Reabertura de Matrícula  
27 – Início do 1º Bimestre 
27 a 31 – Semana de Ambientação (diferentes 
setores) e Semana Pedagógica 
Férias referente a 2020 (23dias) 

 Dias letivos 2020: 05  Total: 05 
FEVEREIRO- 2020  

 

D S T Q Q S S 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

25 – Carnaval  
26 - Quarta-feira de Cinzas (PF até as 14 h) 
 
 
 

 Dias letivos 2020: 18  Total: 23 
MARÇO- 2020  

 

D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

8 - Dia internacional da mulher 
11 – Último prazo para trancamento de 
matrícula e aproveitamento de estudos 
17 a 19 – Semana de Extensão e Pesquisa 
 
 
 

 Dias letivos 2020: 22     Total: 45 
ABRIL- 2020  

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   
 

07 – Termino do 1º Bimestre (50 dias letivos) 
08 – Início 2º Bimestre 
10 – Sexta-feira Santa (FN) 
13 – Ultimo  prazo para fechamento dos 
diários do 1º Bimestre. 
21 – Tiradentes (FN)  
22 a 30  – Jogos Internos 
27 a  29 – Abril Verde 
14 – Conselho de Classe 1º Bimestre 
15 -  Reunião com pais e responsáveis e 
Reunião Pedagógica/por área - 1º Bimestre 
 
 

 
 

Dias letivos 2020: 20   Total: 65 



MAIO- 2020  

D S T Q Q S S 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       
 

1 – Dia do trabalho (FN) 
 
26 a 28 - Semana Cultural e Semana do Meio 
Ambiente 
 

 Dias letivos 2020: 20  Total: 85 
JUNHO-2020  

D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15  16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     
 

11- Corpus Christi (FN) 
24 – São João (PF) 
22 – Término do Segundo Bimestre (100 
letivos) 
23 – Início do 3º Bimestre 
25 – Fechamento dos diários 
Férias 25/06  a 03/07 – 2ª parcela 2020  

 Dias letivos 2020: 16 Total: 100 
JULHO- 2020  

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  
 

Férias - de 06 a 18/07 - 3º parcela 2020 
Férias 
24 – Ultimo prazo para fechamento dos 
diários do 2º Bimestre 
28 – Conselho de Classe 2º Bimestre 
30 - Reunião com pais e responsáveis e 
Reunião Pedagógica/por área - 2º Bimestre 

-  Dias letivos 2020: 10   Total: 111 

AGOSTO- 2020 
 

 

D S T Q Q S S 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 05 – Nossa Senhora das Neves (FE) 

 Dias letivos 2020: 20 Total: 131 
SETEMBRO- 2020  

D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    
 

7 – Independência do Brasil (FN) 
23 -  Aniversário do IFPB 
24 - N. Sra. Da Guia (FM) 
30 - Termino do 3º Bimestre 
Ações do Setembro amarelo 
21 a 23 - Semana de Inclusão 

 Dias letivos 2020: 20 Total: 151 



OUTUBRO- 2020  

D S T Q Q S S 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

01 – Início do 4º Bimestre 
02 – Último prazo para o fechamento dos 
diários do 3 Bimestre 
06   - Coselho de Classe 
07 - Reunião de pais 3º Bimestre 
12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida (FN) 
15 – Dia do professor 
24 – Emancipação Política de Patos (FM) 
28 – Dia do Servidor Público (PF) 
Ações do Outubro Rosa 

 Dias letivos 2020: 20 Total: 171 
NOVEMBRO- 2020  

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      
 

02 – Dia de finados (FN) 
09 a 13 -  SEMATEC/SECITEC 
18 a 20 – Semana da Consciência Negra 
15 – Proclamação da República (FN) 
20 – Dia da consciência Negra 
Novembro Azul 

 Dias letivos 2020: 20 Total: 191 
DEZEMBRO- 2020  

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
 

08 – Nª Srª da Conceição (FM) 
01 a 04 – Apresentação de TCCs e entrega de 
Relatórios de Estágio 
14 – Termino do 4º Bimestre (200 dias 
letivos) 
15 – Conselho de Classe 4º Bimestre 
16 a 18  – Avaliações finais 
21 – Conselho de Classe – Final  
22 – Fechamento de diários  
23 – Divulgação dos Resultados finais 
25 – Natal (FN) 
28 a 31 – Recesso  

 Dias letivos 2020: 09 Total: 200 
JANEIRO 2021 

 

D S T Q Q S S 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 
01 – Feriado 
04 a 29 – Férias (1ª parcela ano 2021) 26 dias 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 

2020 

 
 

CURSOS 

SUBSEQUENTES E 

SUPERIORES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPUS PATOS 
AC Rodovia PB 110, s/n, bairro Jatobá – Alto da Tubiba 

58700-000 – Patos/PB 
Fone: (83)3423-9676 



FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS – 2019 
(conforme Portaria n. 468, de 22 de dezembro de 2017) 

FN –Feriado Nacional / PF – Ponto Facultativo / FE – Feriado Estadual / FM – Feriado Municipal 
 

DATA DIA DA SEMANA 
FERIADOS E PONTOS 

FACULTATIVOS 

01/01 terça-feira Confraternização Universal (FN) 

25/02 terça-feira Carnaval (PF) 

26/02 quarta-feira Quarta-feira de Cinzas (PF até 14h) 

10/04 sexta-feira Paixão de Cristo (FN) 

21/04 Terça-feira Tiradentes (FN) 

01/05 sexta-feira Dia Mundial do Trabalho (FN) 

11/06 quinta-feira Corpus Christi (PF) 

24/06 quarta-feira São João (PF) 

05/08 quarta-feira Nossa Senhora das Neves (FE) 

07/09 Segunda-feira Independência do Brasil (FN) 

24/09 quinta-feira  N.S. da Guia (FM) 

12/10 Segunda-feira Nossa Senhora Aparecida (FN) 

24/10 Sábado Emancipação Política (FM) 

28/10 quarta-feira Dia do Servidor Público (PF) 

02/11 Segunda-feira Finados (FN) 

15/11 domingo Proclamação da República (FN) 

08/12 Terça-feira N.S. da Conceição (PF) 

24/12 quinta-feira Véspera de Natal (PF) 

25/12 sexta-feira Natal (FN) 

31/12 quinta-feira Véspera de Ano Novo (PF) 

 
 

LEGENDA: 
 

 Feriado / Ponto facultativo 

 Início/reinício do Bimestre 

 Término do Semestre 

 Férias 

 Sábados letivos 

 Provas finais 

 Eventos do Campus 



JANEIRO- 2020  
 

D S T Q Q S S 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

01 – Feriado 

02 a 24 – Férias referente a 2020 (23dias) 
06 a 10 – Pré-matrícula dos Novatos 
13 a 17 – Matrículas dos Veteranos/Reabertura de 
Matrícula  
27 a 31 – Semana Pedagógica 
 

 Dias letivos 2020: 00  Total: 00 
FEVEREIRO- 2020  

 

D S T Q Q S S 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

10 – Início do Semestre 2020.1 
 19 – Último dia para Solicitar Aproveitamento de 
Estudos 
25 – Carnaval  
26 - Quarta-feira de Cinzas (PF até as 14 h) 
 
 

 Dias letivos 2020: 19  Total: 19 
MARÇO- 2020  

 

D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

02 - Entrega de projeto de TCC (Cursos 
Superiores) 
04 – Colação de Grau e Certificação (2019.2) 
08 - Dia internacional da mulher 

17 a 19 – Semana de Extensão e Pesquisa 
25 – Último dia para Solicitar Trancamento de 
Matrícula 
 
 
 

 Dias letivos 2020: 22     Total: 41 
ABRIL- 2020  

D S T Q Q S S 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 3015   
 

10 – Sexta-feira Santa (FN) 
21 – Tiradentes (FN)  
22 a 30  – Jogos Internos 
27 a  29 – Abril Verde 
 

 Dias letivos 2020: 20   Total: 61 
MAIO- 2020  

D S T Q Q S S 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

01 – Dia do trabalho (FN) 
26 a 28 - Semana Cultural e Semana do Meio 
Ambiente 
 



31       
 

 Dias letivos 2020: 20  Total: 81 
JUNHO-2020  

D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15  16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     
 

11- Corpus Christi (FN) 
24 – São João (PF) 
Férias 25/06  a 03/07 – 2ª parcela 2020  

 Dias letivos 2020: 16 Total: 97 
JULHO- 2020  

D S T Q Q S S 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  
 

Férias - de 06 a 18/07 - 3º parcela 2020 
Férias  
22/07 - Último prazo para defesa de TCC (Cursos 
Superiores) 
22 – Término do Semestre 2020.1(100 dias 
letivos) 
23 e 24 – Matrículas dos Veteranos/Reabertura de 
Matrícula  
27 – Início do Semestre 2020.2 
 

-  Dias letivos 2020: 05   Total: 102 

AGOSTO- 2020 
 

 

D S T Q Q S S 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

05 – Nossa Senhora das Neves (FE) 
06 - Último dia para solicitação de proveitamento 
de estudos 
12 - Entrega de projeto de TCC (Cursos 
Superiores) 
15 – Sábado letivo  
22 – Sábado letivo 

 Dias letivos 2020: 22  Total: 124 
SETEMBRO- 2020  

D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    
 

07 – Independência do Brasil (FN) 
08 – Último dia para Solicitar Trancamento de 
Matrícula 
23 -  Aniversário do IFPB 
24 - N. Sra. Da Guia (FM) 
Ações do Setembro amarelo 
21 a 23 - Semana de Inclusão 
12 – Sábado letivo 

 Dias letivos 2020: 21  Total: 145 
OUTUBRO- 2020  

D S T Q Q S S 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 
 

12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida (FN) 
15 – Dia do professor 
24 – Emancipação Política de Patos (FM) 
28 – Dia do Servidor Público (PF) 
Ações do Outubro Rosa 
17 – Sábado letivo 



 Dias letivos 2020: 21  Total: 166 
 
 
 

NOVEMBRO- 2020 

 

D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      
 

02 – Dia de finados (FN) 
09 a 13 -  SEMATEC/SECITEC 
18 a 20 – Semana da Consciência Negra 
15 – Proclamação da República (FN) 
20 – Dia da consciencia Negra 
Novembro Azul 
21 – Sábado letivo 

 Dias letivos 2020: 21   Total: 187 
DEZEMBRO- 2020  

D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
 

08 – Nª Srª da Conceição (FM) 
01 a 04 – Apresentação de TCCs e entrega de 
Relatórios de Estágio(Cursos Subsequentes) 
18 - Último prazo para defesa de TCC (Cursos 
Superiores) 
18 – Término do Semestre 2020.2 (200 dias letivos) 
21 a 23 – Avaliações  finais  
23 – Divulgação dos Resultados finais 
25 – Natal (FN) 
28 a 31 – Recesso  

 Dias letivos 2020: 13  Total: 200 
JANEIRO 2021 

 

D S T Q Q S S 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 
01 – Feriado 
04 a 29 – Férias (1ª parcela ano 2021) 26 dias 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

CALENDÁRIO SÁBADOS LETIVOS 
 

2020.2 
 
 

DATA DIA RESPECTIVO 
15/08 QUITA-FEIRA 
22/08 SEXTA-FEIRA 
12/09 SEGUNDA-FEIRA 
17/10 TERÇA-FEIRA 
21/11 QUARTA-FEIRA 

 


